

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA,INDORE
I & II Semester Session 2013-14 onwards

History - I Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णक	
		सैद्धांतिक	सी. सी.ई	सैद्धान्तिक	सी. सी.ई
I	Historiography, Concepts, Methods and Tools. (Compulsory)	85	15	28	05
II	Twentieth Century world (Compulsory)	85	15	28	05
III	<u>Specialization Course</u> (Any One Group)				
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Polity and Economy of India 1200-1750 A.D. OR	85	15	28	05
Group C	Modern India Paper-I- History of India 1757-1857	85	15	28	05
IV	18 th ,19 th Century world (Optional) OR	85	15	28	05
	Architecture of India (Optional)	85	15	28	05

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA,INDORE
History - II Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णाक	
		सैद्धांतिक	सी. सी. ई	सैद्धान्तिक	सी. सी. ई
I	Historiography, Concepts, Methods and Tools. (Compulsory)	85	15	28	05
II	Twentieth Century world (Compulsory)	85	15	28	05
III	<u>Specialization Course</u> (Any One Group)				
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Polity and Economy of India 1200-1750 A.D. OR	85	15	28	05
Group C	Modern India Paper-I- History of India 1757-1857	85	15	28	05
IV	18 th ,19 th Century world (Optional) OR	85	15	28	05
	Architecture of India (Optional)	85	15	28	05

प्रश्नपत्र III के लिए Specialization Course में से कोई एक ग्रुप लेना अनिवार्य है, जो महाविद्यालय तीनों ग्रुप में से जो एक ग्रुप लेते हैं, अंतिम सेमेस्टर तक उसी ग्रुप को पढ़ेंगे। इस तरह विद्यार्थी (दो अनिवार्य प्रश्नपत्र, तीनों ग्रुप में से कोई एक ग्रुप का प्रश्नपत्र, तथा एक वैकल्पिक प्रश्नपत्र, इस तरह कुल चार प्रश्नपत्र पढ़ेंगे)।

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA,INDORE
SESSION 2013-14 ONWARDS

Semester I

Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools
bfrgkl y[ku] vo/kj .kj izkyh ,oami dj.k
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / fooj .k

Unit-1	Meaning and Scope of History: Collection and selection of the data, evidence and its transmission; Causation; Historicism
bdkbz & 1	इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
Unit-2	History and other Discipline-Archaeology; Geography; Anthropology; Natural Applies Sciences and Literature
bdkbz & 2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन – पुरातत्व, भूगोल, मानवशास्त्र विज्ञान एवं साहित्य
Unit-3	Traditions in Historical Writing-Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
bdkbz & 3	ऐतिहासिक लेखन की परंपराएँ ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचिन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
Unit-4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval India. Main features of Historiography of Minahj Siraj “u” d-Din Bahrain, Abdul Qadir Bada’ uni.
bdkbz & 4	मध्य कालिन इतिहास लेखन—मध्य कालिन भारत मे इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज सिराज जियाउद्दिन बरनी, अबदुल कादिर बदायूनि के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ
Unit-5	Modern trends of Historiography – Positivist, Whig, Classical Marxist and Annals.
bdkbz & 5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति – प्रत्यक्षवादी, व्हिग, क्लासिकल मार्क्सवादी और एनाल्स (फन्स)

Semester I
Paper II Twentieth Century World
Compulsory/

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / *fooj.k*

Unit-1	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism into Imperialism: Theory of Liberalism – The Liberal Thinkers – Merits and Demerits of Liberalism.
bdkbz & 1	उनीसर्वी सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक—उदारवाद के लाभ व हानि।
Unit-2	Socialism and Marxism: Socialism – Meaning- Schools of socialism : Fabian Socialism, Syndicalism, Guild Socialism. Marxism: Life and/work of Karl Marx – Doctrine of Marx: Dialectical Materialism, Historical Materialism.
bdkbz & 2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद: समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ—फेब्रियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद—कार्ल मार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत—द्वंद्वात्मक भौतिकवाद,
Unit-3	World Order up to 1919 Origin of 1 st world war its nature Paris peace settlement and its long term effects The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establishment of a socialist State, It's economic and political aspects: it's world-wide effects and reactions in the west.
bdkbz & 3	1919ई. तक विश्व: प्रथम विश्वयुद्ध— कारण, स्वरूप, पेरिस शान्ति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रान्ति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रान्ति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रान्ति की प्रतिक्रिया।
Unit-4	World between the Two Wars: working of League of Nations and Collective Security. Crisis in Capitalism-The Great Depression of 1929-1931: Ideologies of Nazism and fascism.

bdkbz & 4	दो विश्वयुद्धों के बीच विश्वः राष्ट्र संघ एवं सामूहिक सुरक्षा, 1929–1932 का महान आर्थिक संकट, नाज़ीवाद तथा फासिस्टवाद।
Unit-5	Second World War and the New World Order Origins nature and results of the Second World War. National liberation Movements in colonial Countries and Decolonization. Communist Revolution in China (1949) and its impact on World Politics
bdkbz & 5	द्वितीय विश्वयुद्ध—कारण, स्वरूप, परिणाम, साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष, चीन में 1949 की साम्यवादी क्रान्ति तथा विश्व राजनीति पर उसका प्रभाव।

Semester / I
Paper III - Group A (Ancient Indian History)
History of India from Earliest Times to 650 A.D.
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / *fooj.k*

Unit-1	Sources and interpreting historiographical trends.
bdkbz & 1	स्रोत और ऐतिहासिक शैलियों की व्याख्या।
Unit-2	Paleolithic and Mesolithic cultures and rock art Pastoralism and incipient farming and Neolithic and chalcolithic village culture.
bdkbz & 2	पाषाण एवं मध्य पाषाण कालीन संस्कृति एवं पाषाण कला कृषि एवं नव पाषाण एवं कांस्य कालीन ग्रामीण संस्कृति।
Unit-3	Harappan Culture Early, Mature and Late Saraswati/Sindhu Civilization and Post Harappan.
bdkbz & 3	प्रारंभिक हड्पन संस्कृति, पूर्ण विकसित सरवस्वती/सिन्धु सम्यता और हड्पा के बाद।
Unit-4	Vedic Culture-Polity Economy, Religion and role of Vedas in Indian History.
bdkbz & 4	वैदिक संस्कृति—अर्थव्यवस्था, धर्म और भारतीय इतिहास में वेदों की भूमिका।
Unit-5	Iron Age Culture, Economic development social stratification beginnings of Varnashram, Jati and Sanskaras.
bdkbz & 5	लौह युगीन संस्कृति, आर्थिक विकास, समाजिक ढांचा, वर्णश्रम, जाति एवं संस्कार का प्रारंभ।

Suggested Readings :

Basham A.L. The wonder that was India (Mumbai Rupa 1971)

Chanana, Dev raj, Slavery in Ancient India (Delhi PPH 1960)
Jha. D.N. (ed.) Feudal social formation in Early India Delhi. Chanakya. 1988.
.....(ed) A History of South India edn. 4 (Chennai OUP, 1993)

Semester / I

Paper III (Group B-Medieval India)

Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / **fooj.k**

Unit-1	Primary sources and Historiography of Medieval Indian History Sources Inscriptions; Monuments and sculpture; Literary sources; Tarikh-i-firozshahi, Fatawa-i-jahandari, Baburnama, Akbarnama Ain-i-Akbari, Muntakhab-ut-Tawarikh, Tuzuk-i-jahangiri, Muntakhabu't-Iubab, Description of foreign travelers; Marco Polo, Ibn Batuta, Father Monserate, Ralph Finch, William Finch, Francois Bernier, Francisco Pelsart, Alberuni
bdkbz & 1	मध्यकालिन इतिहास लेखन के प्रारम्भीक स्त्रोत— अभीलेख स्मारक मूर्तिकला साहित्यिक स्त्रोत, तारिख—ए—फिरोजशाही, फतवां—ए—जहांदारी, बाबरनामा, अकबरनामा, आईने—अकबरी, मुन्तखब—उ—तवारिख, तुजुक—ए—जहांगीरी, मुन्तखब—उल—लुबाब, विदेशी यात्रीयों का वर्णन: मार्कोपोलो इन्बतुता, फादर मॉसरेट रेलफिन्च, विलियमफिन्च, फॉन्सीस बरनियर, फॉन्सीसको पेलर्सट, अलबरूनि
Unit-2	Main features and problems of Medieval Indian Historiography, Nature of State in medieval India, The Muslim theory of sovereignty; The theory of kingship during the Sultanate period, theory of Kingship of the Mughals, State and region during the Sultanate and Mughal Period.
bdkbz & 2	मध्यकालिन इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ एवं समस्याएँ, मध्यकालिन राज्यों की प्रकृति—मुस्लिम प्रभुता का सिद्धांत, संल्तनत काल में राजत्व का सिद्धांत, मुगल काल में राजत्व का सिद्धांत, संल्तनत काल एवं मुगल काल में राज्य एवं धर्म
Unit-3	Evolution of the institutional structure and system of Government: Administrative System and institutional structure of the Sultanate period-Sultan and Vizirat (Council of Ministers); Finance Department; judicial system; Military organisation and Iqta system. Administrative and institutional structure of Vijaynagar Kingdom Central Government, Provincial Administration, Nayakar and Ayagar System.
bdkbz & 3	संल्तनत काल में प्रशासनिक पद्धति एवं संस्थागत ढांचा—सुल्तान और विजारत (मंत्रीगण) वित्त

	विभाग न्याय व्यवस्था सैन्य संगठन एवं इकता व्यवस्था विजय नगर सम्राज्य की प्रशासनिक एवं संस्थागत ढांचा केन्द्रीय शासन, प्रांतीय शासन, नयनार एवं आयंगर
Unit-4	Administrative system of Sher Shah Suri-Central, provincial and local Government. Mughal Administration: Central Administrative Structure, Provincial and local administration, Mansabdari System.
bdkbz & 4	शेरशाह का शासन प्रबंध, केन्द्रीय, प्रांतीय एवं स्थानीय मुगल प्रशासन:— केन्द्रीय प्रशासन का ढांचा प्रांतीय एवं स्थानीय शासन, मनसबदारी प्रथा
Unit-5	Technological development and social change during the Sultanate period. Trade and commerce in North India. Transport and means of transportation. Main commercial and trade centers of North India. Land routes and water ways.
bdkbz & 5	सल्तनत काल में तकनीकी विकास एवं सामाजिक परिवर्तन उत्तर भारत में व्यावार एवं वाणिज्य यातायात एवं यातायात के साधन उत्तर भारत में प्रमुख व्यावसायीक व्यापारिक केन्द्र, थल मार्ग, एवं जल मार्ग

Semester I

Paper III Group C (Modern India)

History of India 1757 – 1857 A.D. वि/क्षुद् हृज 1757 & 1857 , -Mh

Compulsory / **Max. Marks** **85+15 CCE**

Max. Marks **85+15 CCE**

Particulars / **fooj.k**

Unit-1	Sources of Modern Indian History: Archival records, private Papers; Newspapers; periodical and oral tradition. Different schools of thought. Anglo-French Conflict.
bdkbz & 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत—अभिलेखीय दस्तावेज, निजी दस्तावेज समाचार पत्र, पीरियाडिकल्स, मौखिक परंपरा, विभिन्न वैचारिक स्कूल, आंगल, फांसीसी संघर्ष।
Unit-2	India in the mid-eighteenth Century, Polity, Economy, Society, and culture Expansion and consolidation of British power: Establishment of British Supremacy in Bengal. Battle of Plassey, Baxter Treaty of Allahabad, Dual System.
bdkbz & 2	मध्य अठारवीं शताब्दी का भारत—राजनीतिक, आर्थिक स्थिति, समाज ढंग संस्कृतिए ब्रिटिश शक्ति का विस्तार एवं संगठन—बंगाल में ब्रिटिश सर्वोच्चता की स्थापना, प्लासी बक्सर और इलाहाबाद की संधि घैरुद्ध शासन प्रणाली।
Unit-3	Instrument of expansion by wars: Anglo-Maratha wars, Anglo-Mysore wars, Annexation of Sindh and Anglo-Sikh wars.
bdkbz & 3	युद्धविस्तार के साधन के रूप में आंगल—मराठा युद्ध, आंगल—मैसूर युद्ध सिन्ध का विल, आंगल—सिख युद्ध
Unit-4	Expansion by diplomacy—Subsidiary Alliances system and Doctrine of Lapse. Colonial construction of India: Administrative structure, constitutional development—regulation Act, Pitts India Act.
bdkbz & 4	कूटनीति के द्वारा विस्तार—सहायक संधि प्रथा, हडप नीति, भारत की औपनिवेशक संरचना—प्रशासनिक ढांचा, संवैधानिक विकास, रेग्यूलेटिंग एकट, पिट्स इंडिया एकट।
Unit-5	Judicial and administrative reforms of Warren Hastings, Cornwallis, William Bentinck and Dalhousie.
bdkbz & 5	वारेन हेस्टिंग के न्यायिक एवं प्रशासनिक सुधार, कार्नवालिस, विलियम बेंटिक एवं लॉड डलहोजी

Semester I
Paper IV - World History (18 and 19 Century) fo'o bfrgkl
Optional (1)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / fooj.k

Unit-1	The emergence of the Scientific view of the world. Ages of Enlightenment and analysis , Scientific and Agricultural revolution in Europe
bdkbz & 1	वैज्ञानिक विश्व दृष्टिकोण का प्रार्द्धभाव , प्रबृद्धता और विश्लेषण का युग यूरोप मे वैज्ञानिक और कृषि क्रांति
Unit-2	Industrial revolution Industrial Revolution in England and its expansion in Europe Impact of Industrial revolution and the rise of new social class. The American war of independence causes and impact
bdkbz & 2	औद्योगिक क्रांति— इंग्लैंड मे औद्योगिक क्रांति तथा यूरोप मे विस्तार औद्योगिक क्रांति का प्रभाव , औद्योगिक क्रांति और नवीन सामाजिक वर्गों का उदय , अमरीका स्वतंत्रता संग्राम कारण और परिणाम
Unit-3	The French revolution of 1789 A.D. Causes role of Philosopher in French revolution viz. Montesquieu, Voltaire, Rousseau, Didero, Events and development of French revolution . National constituent Assembly National Lagislatve Assembly National Convention Role of Directory Impact of French Revolution
bdkbz & 3	1789 की फ्रासीसी क्रांति कारण फ्रांसीसी क्रांती दार्शनिको का योगदान माण्टेस्क्यू वाल्तेयर, रूसो, दिदरो फ्रासीसी क्रांति की घटनाए एवं विकास राष्ट्रीय सभा व्यवस्थापिक सभा राष्ट्रीय सम्मेलन डायरेक्ट्री का शासन फ्रांसीसी का प्रभाव
Unit-4	The Age of Nepolian his Rise and Fall The Vienna Congress Age of Metermich , Concert of Europe and the Holy Alliance.
bdkbz & 4	नेपोलियन का युग उत्थान और पतन वियेना कांग्रेस मेटरनिक युग संयुक्त व्यवस्था पवित्र मैत्री संधि
Unit-5	The Growth of Liberalism and Democracy in western Europe 1815 -1914
bdkbz & 5	पश्चिमी यूरोप मे लाकतंत्र और उदारवाद का विकास 1815–1914

Suggested Readings :

- 1- nɔmz fl ɔj plɔjku ; yki dk bfrgkl
- 2- oh-l h i k.Ms ; yki dk bfrgkl
- 3- eFlkj yky 'kelz ; yki dk bfrgkl

Semester / I
Paper IV %History of Architecture of India
Optional (2)
Particulars / fooj.k

Unit-1	Harappan town planning, dockyards. granaries, Citadel, domestic architecture.
bdkbz & 1	हडप्पा नगर योजना, बन्दरगाह, अन्नागार, किलेबन्दी, घरेलू स्थापत्य।
Unit-2	Literary and Archaeological Sources, including architecture in the Vedic Literature
bdkbz & 2	साहित्य एवं पुरातात्त्विक स्रोत, वैदिक साहित्य में उल्लेखित स्थापत्य सहित।
Unit-3	Stupa architecture from Fourth Century B.C. to Seventh Century A.D. : Sanchi, Bharahut
bdkbz & 3	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक। साँची एवं भरहूत
Unit-4	Stupa architecture from 4th C.B.C. to 7th C.A.D.: Bodh- Gaya, Sarnath, Amaravati and Nagarjunkonda
bdkbz & 4	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक, बौद्ध गया, अमरावती एवं नागार्जुनकोण्डा।
Unit-5	Development of rock . Cut architecture: Udaigiri, Khandegiri, Bhaja, Kondane, Karle, Pitalkhora
bdkbz & 5	शैल गुहा स्थापत्य विकास, उदरयगिरी, खण्डेगिरी, भाजा कोन्डाने, कार्ले, पीतलखोरा।

Group .C. Paper III
Books Recommended

Coomar Swamy,	A.K. Early Indian Architecture
Rowland, Benjamin	The Art and Architecture of India
Ferguson, J.	History of Indian and Eastern Architecture
Cousens, H	Chalukyan Architecture
Brown, Percy	Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)
Dev, Krishna	Temples of Northern India
Sarkar, H	Studies in Early Buddhist
Agrawala, P.K.	Gupta Architecture
Acharya, P.K.	Encyclopaedia of Indian Architecture
Dev, Krishna and Dhaki,	Encyclopaedia of Indian Temple Architecture, Vols. I to 4
Kramrisch, Stella	The Hindu Temples (2 Vols)
Burgess, J	The Buddhist Stupas of Amaravati and Jaggayapetta
Longhurst	Nararjunikonda
Dutta	Town Planning in Ancient India
Ganguly, O.C.	Indian Architecture

Standtner, D.A.	Orrissan Temple
Dahejiya, Vidya	Stone Temples of Orissa
Ali, Rehman	Art and Architecture of the Kalachuris
Trivedi, R.D.	Temples of the Pratiharas
Sri Nivasan, K.R.	Temples of South India
Bhoja	Samarangana Sutradhara
Dev, Krishna	Uttar Bharat Ke Mandir
Shri Nivasan K.R.	Dakshin Bharat ke Mandir
Bajpai, K.D.	Bharatiya Vastukala ka Itihasa
Upadhayay, Vasudeo	Prachin Bhartiya Stupa, Guha Evam Mandir
Gupt, Parmeshwari Lal	Bhartiya Vastukala
Mishra, Ratan Lal	Smarkon ka Itihasa
Rai, Uday Narayan	Prachin Bharat main Nagar Tatha Nagar Jiwan
Shukla, D.N.	Prasad Nivesh
सुधीर कुमार त्रिवेदी	प्रतीहार युगीन कला एवं स्थापत्य
Ali, Rehman	Temples of Madhya Pradesh

Semester / II
**Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools bfrgkl
y[ku] vo/kj .kk iz kkyh ,oamidj .k**
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / fooj .k

Unit-1	Approaches to history – Theological; Imperialist; Nationalist; Marxist; Subaltern and Post – Modernist.
bdkbz & 1	इतिहास के अभिगम: धर्मशास्त्रीय साम्राज्यवादी, राष्ट्रवादी, साम्यवादी आमजन/ दलितवादी एवं प्लाचात् आधिनिकवादी।
Unit-2	Themes in Indian History – Economics; labor and peasants; religion; Culture; Environment and science and technology.
bdkbz & 2	भारतीय इतिहास में निर्धारित विषय: अर्थशास्त्र, मजदूर एवं कृषक, धर्म संस्कृति, वातावरण विज्ञान और तकनीकी।
Unit-3	Major theories of History-Cyclical; Historical Materialism; Sociological; Comparative; Structural; World System; Ecological; and post modernist critiques of History.
bdkbz & 3	इतिहास के प्रमुख सिद्धान्त: चक्रीय ऐतिहासिक भौतिकवाद, समाजशास्त्रीय, तुलनात्मक, रचना संबंधी, वैशिक व्यवस्था, इकोलॉजिकल एवं इतिहास के पराआधुनिकतावादी आलोचक।
Unit-4	Debate in History : representative study of at least four major debates of History:

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Position of women in Indian society 2. Was Aurangzeb a fanatic 3. Balance – Sheet Debate related to British Rule in India 4. Is History a science of Art or both
bdkbz & 4	<p>इतिहास में विवाद इतिहास के चार प्रमुख विवादों का प्रतिनिधिक अध्ययन–</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय समाज में नारियों की स्थिति 2. क्या औरंगज़ेब धर्माध / कट्टर था 3. भारत में ब्रिटिश शासन की बैलेंस शीट से संबंधित विवाद 4. क्या इतिहास विज्ञान है या कला अथवा दोनों
Unit-5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Nature of the Revolt of 1857 A.D. 2. World Economic crisis of 1929 A.D. 3. Stimulus – Response debate related to growth of India Nationalism. 4. Debate on de – industrialization under colonial rule of India.
bdkbz & 5	<ol style="list-style-type: none"> 1. 1857 ई. की क्रांति (विद्रोह) की प्रकृति 2. 1929 ई. की विश्व आर्थिक मंदी 3. अनुक्रिया भारतीय राष्ट्रवाद के विकास के उत्प्रेरक तत्वों पर विवाद के उत्तर (अनुक्रिया) 4. भारत में औपनिवेशिक शासन के अन्तर्गत विऔद्योगिकरण पर विवाद।

Suggested Readings :

1. Bajaj, Satish, K, Recent trends in Historiography, Anmol, New Delhi, 2001
2. Budha, Prakaash, the Modern approach to History.
3. Butterfield, H., Whig Interpretation of History.
4. Collingwood, R.G., The idea of History Oxford University Press, London, reprint, 1973
5. Carr, E.H. What is History peguth Books, Middlesex, rpt, 1975.
6. David Harvey, The Condition of post Modernity – An Enquiry into the Origin of Cultural change Basil Blackwell, 1989.
7. Mukhia, Harbans, Historians and Historiography during the reign of Akbar, Delhi, 1976.
8. Marwick, Arthur, The nature of History, Macmillan, reprint, 1973
9. Mare, Bcloch, the Historian's Craft.
10. Sen, S.P. (ed.) Historian's and Historiography in Modern India, Calcutta, Institute of Historical Studies, 1973.
11. Thapar, Romila, Harbans Mukans and Bipan Chandra, Communalism and The Writing of Indian History, people's publishing House, New Delhi. Reprint, 1984, 12th थापर, रोमिला, इतिहास की पुर्णव्याख्या, राजकमल, दिल्ली, 1996 |

- 13^ए पाण्डेय, गोविन्द चंद्र, इतिहास – स्वरूप एवं सिद्धांत, जयपुर, 1999।
- 14^ए बुद्ध प्रकाश, इतिहास अमीन, शाहिद एवं ज्ञानेन्द्र पाण्डेय, निम्नवर्गीय प्रसंग भाग 1 एवं 2 राजकमल, नई दिल्ली।
- 15^ए कार ई. एच इतिहास क्या है दिल्ली, 1993।
- 16^ए राय, कौलेश्वर, इतिहास दर्शन, किताब महल, इलाहाबाद 1998
- 17^ए सरकार, सुमित, सामाजिक इतिहास लेखन की चुनौती, ग्रंथ शिल्पी, नई दिल्ली।
- 18^ए वर्मा लाला बहादुर, इतिहास लेखन के बारे में, इलाहाबाद, 2000।
- 19^ए शर्मा, रामविलास, इतिहास दर्शन, वाणी, दिल्ली, 2000।
- 20^ए सिंह परमानंद, इतिहास दर्शन, 2000
- 21^ए सतीश चंद्र, मध्यकालीन भारत में इतिहास लेखन, धर्म और राजय का स्वरूप, ग्रंथ शिल्पी, नई दिल्ली।
- 22^ए मारविंक, आर्थर, इतिहास लेखन का स्वरूप ग्रंथ शिल्पी नई दिल्ली
- 23^ए हबीब, इरफार, भारतीय दतिहास की व्याख्या और उसकी प्रमुख दृष्टियाँ, ग्रंथ शिल्पी नई दिल्ली।

Semester / II Paper II Twentieth Century World Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / **fooj.k**

Unit-1	Cold war and its effects Ideologies and political basis of cold War, pacts and treaties: NATO, Warsa pact, SETO, etc.
bdkbz & 1	शीत युद्ध और उसके प्रभाव। शीत युद्ध का वैचारिक एवं राजनीतिक आधार, पैकट व संधियाँ। NATO वौर्सा पैकट, SEATO इत्यादि।
Unit-2	UNO and the concept of world peace: Regional Tensions-Palestine, Kashmir, Suez, Korea and Vietnam crisis.
bdkbz & 2	यू.एन.ओ. तथा विश्व शान्ति: फ़िलिस्तीन समस्या, कश्मीर समस्या, कोरिया तथा वियतनाम समस्या।
Unit-3	Non-Alignment and the third World.
bdkbz & 3	गुटनिर्पेक्षता तथा तृतीय विश्व
Unit-4	Disintegration of Soviet Union and end of Cold War Genesis and Process of Disintegration : Fall of Socialism and Revival of Capitalism-it impact on Society and politics, Changes in the world political Order – from Bipolar to Unipolar World system.
bdkbz & 4	सोवियत संघ का विघटन तथा शीत युद्ध का अन्त।

	विघटन की प्रक्रिया का प्रारम्भ एवं विस्तार। समाजवाद का पतन एवं पूँजीवाद का पुनरुत्थान समाज व राजनीति पर प्रभाव विश्व राजनीति में परिवर्तन—द्विगुटीय से एकगुटीय विश्व व्यवस्था।
Unit-5	Globalization and its economic and political impact on Third World Countries. Progress of Science and technology; and communication and Information
bdkbz & 5	वैश्वीकरण तथा उसका तृतीय विश्व के देशों पर आर्थिक एवं राजनीतिक प्रभाव। विज्ञान, टैक्नोलॉजी, सूचना एंव संचार का विकास।

Semester / II
Paper III Group- A (Ancient Indian History)
History of India from Earliest Times to 650 A.D.
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवर

Unit-1	Janapadas and Mahajanadas and republican states. Religious movements-Jainism, Buddhism, Ajivikism and other sects.
bdkbz & 1	जनपद और महा जनपद तथा गणतंत्रीय राज्य, धार्मिक आन्दोलन – जैन बौद्ध एवं अजीविक तथा अन्य सम्प्रदाय।
Unit-2	Mauryan empire Polity Economy. Art and Architecture shokan. edicts, Dhammas Kautilya's Arthashastra and megasthane's India.
bdkbz & 2	मौर्य साम्राज्य—राज्य—अर्थव्यवस्था कला तथा स्थापत्य, आशोक के अभिलेख एवं धर्म, कौटिल्य का अर्थशास्त्र, मैगस्थनीज का भारत।
Unit-3	Sungas, Satavahanas and kushanas, Polity, Society, Economy, Art And Architecture. The Sangam age- Chiefdoms literature, society Indo Roman trade and integration of cultures.
bdkbz & 3	शुंग, सातवाहन, कुषाण—राजनीति, समाज, अर्थव्यवस्था, कला और स्थापत्य संगमयुग—चिफडोम साहित्य, समाज, भारत रोम व्यापार, संस्कृतियों का सम्मिश्रण।
Unit-4	The Guptas Polity, Economy, Religion, Literature, Science and Technology and Art and Architecture.
bdkbz & 4	गुप्त वंश की राजनीति, अर्थव्यवस्था, धर्म, साहित्य, विज्ञान, तकनीकि और कला एवं स्थापत्य।
Unit-5	Huna Invasions, Vakatakas, Harsha. Chalukyas and Pallavas: Polity, Economy, Society, Religion, Art and Architecture. Educational ideas and institutions Status of Women.

	Salvey, Labour and Untouchability.
बद्दल & 5	हूण आक्रमण, वाकाटक, हर्ष, चालुक्य और पल्लव-राजनीति अर्थव्यवस्था, समाज, धर्म, कला और स्थापत्य, शैक्षणिक विचारधाराएँ एवं संस्थाएँ, महिलाओं की स्थिति, दास प्रथा, श्रमिक, अस्यपृश्यता।

Suggested Readings :

Basham A.L. The wonder that was I India (Mumbai Rupa 1971)

Chanana, Dev raj, Slavery in Ancient India (Delhi PPH 1960)

Jha. D.N. (ed.) Feudal social formation in Early india Delhi. Chanakya. 1988.

.....(ed) A History of South India edn. 4 (Chennai OUP, 1993

Semester / II

**Paper III (Group B-Medieval India)
Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750
Compulsory**

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / फॉज.क

Unit-1	Process of urbanization during the Sultanate period. Crafts and industries of South India. Trade and commerce Import and export.
बद्दल & 1	सल्तनत काल में शहरीकरण की प्रक्रिया दक्षिण में हस्तशिल्प एवं उद्योग, व्यापार एवं वाणिज्य, आयात एवं निर्यात
Unit-2	Technological development during the Mughal period-Mughal Karkhana, Metal technology. Agro-industries. Trade and commerce-internal and external trade, main trade routes, transport and communication.
बद्दल & 2	मुगल काल में तकनीकी विकास— मुगल कारखाना, धातु उद्योग कृषि व्यवसाय आन्तरीक एवं बाह्य व्यापार प्रमुख व्यापारिक मार्ग, यातायात एवं संचार
Unit-3	Advent of European companies, Urbanisation during the Mughal period.
बद्दल & 3	यूरोपियन कम्पनी का आगमन, मुगल काल में शहरी करण
Unit-4	Coinage and Banking system during the Mughal period. Revenue system of the medieval India – Revenue administration of the Sultans of Delhi, Sher Shah sur and of the Mughals.
बद्दल & 4	मुगल काल में मौद्रिक एवं बैंकिंग व्यवस्था मध्य काल में राजस्व व्यवस्था— दिल्ली सल्तनत काल में राजस्व प्रशासन, शेरशाहसुर और मुगल
Unit-5	Agrarian economy during the Mughal period: Defferent stages of peasantry. Classification of peasants. Role of zamindars in the development of rural economy.

bdkbz & 5

मुगल काल में कृषि अर्थ व्यवस्था कृषकों की विभिन्न अवस्थाएँ, कृषकों का वर्गीकरण ग्रामीण अर्थ व्यवस्था के विकास में जमीदारों की भुमिका

Suggested Readings :

1. Altekar and Mazumbar “Pracheen Bharat ki shashan Padhti.
2. Trived S.K. Madhya Bharat men Prathira Yugin Kala Jaipur, 1995
3. Ali, R., temples of Madhya Pradesh: the Parmar art Delhi.
4. Mazumdar R.C. Sociolk History and culture in the Indian people
- 5^व पाठक, विशुनाथ – उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास
- 6^व मिश्र – केशवचन्द्र – चन्देल और उनका राजस्व काल
- 7^व शासत्री नीलंकठ – चोल वंश का इतिहास

Semester II
Paper- III Group C (Modern India)
History of India 1757. 1857 A.D.
85+15 CCE

Unit I

Economic policies: British economic policies- a case of economic imperialism, Rise of internal markets and urban centre. Development of Railways, posts and telegraph. Permanent Settlement Ryat wari Mahalwadi, Thirty years Settlement of Bentick.

इकाई 1.

आर्थिक नीतियों – ब्रिटिश आर्थिक नीतियों, आर्थिक साम्राज्यवाद, आन्तरिक बाजार का उदय एवं शहरी केन्द्र, रेल्वे का विकास, डाक एवं तार, स्थाई बंदोबस्ताएँ रैयतवाड़ीए महाल वाडी व्यवस्थाएँ बैटिक की तीस साला भूराजस्व व्यवस्था ।

Unit II

Social policies and social change: British contact and the advent of Indian middle class, Indian renaissance, Raja Rammohan Roy and Brahma Samaj. Young Bengal Movement.

इकाई 2.

सामाजिक नीतियों एवं सामाजिक परिवर्तन – ब्रिटिश सम्पर्क एवं भारतीय मध्य वर्ग का उदय ।
भारतीय पुनर्जागरण – राजा राममोहन राय एवं ब्रह्म समाज । युवा बंगाली आन्दोलन ।

Unit III

Education indigenous and modern. Orientalist and Anglicist controversy.
Development of education upto Charles Wood's Dispatch of 1854. Development of judicial System Under East India Company.

इकाई 3.

प्राच्य एवं पाश्चात्य शिक्षा— प्राच्यवादी तथा आंग्लवादी विवाद । गुड डिस्पैच सन् 1854 तक शैक्षणिक विवाद, ईस्ट इन्डिया कम्पनी के अन्तर्गत न्याय व्यवस्था का विकास ।

Unit IV

Resistance to colonial rule: Nature and forms of resistance to colonial rule. Pre 1857 peasant, tribal and cultural resistance.

इकाई 4

औपनिवेशिक शासन का विरोध, औपनिवेशक शासन के विरोध की प्रकृति एवं स्वरूप । सन् 1857 से पूर्व कृषक, आदिवासी एवं सांस्कृतिक विरोध ।

Unit V

Revolt of 1857 causes, programmes, leadership at various level; People.s

participation, causes of the failures of the Revolt and British repression and response.

इकाई 5

सन् 1857 का विद्रोह, कारण, स्वरूप, विभिन्न स्तरीय नेतृत्व, जनभागीदारी, विद्रोह की असफलता के कारण, ब्रिटिश प्रतिघात एवं प्रतिक्रिया ।

Books-

1. Bipan Chandra, India's Struggle for Independence- 1857-1947
2. Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, Orient Longmans, Delhi, 1981.
3. Desai, A.R., Social Background of Indian Nationalism, Popular Prakashan, Bombay, 1986.
4. Gopal, S. British policy in India, Cambridge. 1965.
5. Ravinder Kumar Social History of Modern India, OUP Delhi 1983.
6. शुक्ला, रामलखन – आधुनिक भारत का इतिहास, दिल्ली विष्वविद्यालय प्रकाणन, 1998
7. रविंद्र कुमार – आधुनिक भारत का सामाजिक इतिहास, ग्रंथ – णिल्पी 1999–2000
8. सुणोभन सरकार – बंगाल नवजागरण, ग्रंथ णिल्पी, दिल्ली 2003
9. बी.एल. ग्रोवर, यणपाल, अलका मेहता— आधुनिक भारत का इतिहास— एक नवीन मूल्यांकन (1707 से वर्तमान समय तक), एस. चन्द एण्ड कम्पनी लि. दिल्ली 2004
10. बी.एन. लुनिया – आधुनिक भारत का इतिहास
11. बी.एन. लुनिया – आधुनिक भारत – जनजीवीन एवं संस्कृति

II Semester
Paper IV World History (18 and 19 Century) fo'o bfrgkl
Optional (1)

85+15 CCE

Unit I

The American Civil war, The Unification of Italy. The Unification of Germany.

इकाई 1.

अमेरिका का गृहयुद्ध, इटली का एकीकरण, जर्मनी का एकीकरण ।

Unit II

The Eastern Question, Crimean War and Berlin Congress. The European powers and the Ottoman Empire (1815-1890), The Age of Bismarck- the Internal and foreign policy of Bismarck.

इकाई 2.

पूर्वी समस्या – क्रीमिया युद्ध और बर्लिन कांग्रेस, यूरोपीय शक्तियां और ऑटोमन साम्राज्य 1815 से 1890 बिस्मार्क का युग – बिस्मार्क की गृह और विदेश नीति ।

Unit III

Colonialism and Imperialism in Asia and Africa in the 19th Century. Scramble of Africa.

इकाई 3

उन्नीसवीं शताब्दी में एशिया और अफ्रीका में उपनिवेश वाद और साम्राज्यवाद अफ्रिका का बटवारा

Unit IV

Colonialism and imperialism in China- First and Second Opium war. Struggle for Concession in China. Taiping Revolt, Boxer, Rebellion and its consequences.

इकाई 4

चीन में उपनिवेश वाद और साम्राज्यवाद प्रथम और द्वितीय अफीम युद्ध, चीन में रियायतों के लिये संघर्ष ताईपिंग विद्रोह बॉक्सन विद्रोह और महत्व ।

Unit V

Advent of Western Powers in Japan. Meiji Restoration in Japan Modernization of Japan and its emergence as an imperial power.

इकाई 5

जापान में पश्चिमी शक्तियों का प्रवेश, मीईजी, की पुनर्स्थापना, जापान का आधुनिकीकरण, साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में जापान ।

Books

1. Cipolla, C.M. Fontana, Economic History of Europe, Vol. III (The Industrial Revolution) (Harvesters, 1976)
2. Evans, J. , The Foundations of modern state in the 19th century Europe.
3. Lefebvre, George, Coming of the French Revolution (Princeton University press, 1989)
4. Mathias, Peter, First Industrial Revolution, London 1919
5. Roberts, J.M., Europe 1880-1945 , Longman, 1989
6. Thompson, Dorothy, Chartists, Popular politics in the Industrial revolution
7. pkSgku] nsosUnz flag] ;wjksi dk bfrgkl] e;/izns.k fgUnh xzaFk vdkneh] Hkksiky 1995
8. tSu vkSj ekFkqj] fo.o dk bfrgkl] t;iqj 1992
9. eukftj vgen ,oa ,l-ih- IHkzoky] vk/kqfud ;wjksi dk bfrgkl] fnYyh 1986

Suggested Readings :

- 1- nɔmz fl ɔ pʃ̩ku ; yki dk bfrgkl
- 2- oh-l h i k.Ms ; yki dk bfrgkl
- 3- eFkj k yky 'kelz ; yki dk bfrgkl

Semester / II
Paper IV History of Architecture of India
Hkjrh; LFkkiR; dk bfrgkl
Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / fooj.k

Unit-1	Development of rock . cut architecture: Ajanta, Ellora, Bedsa, Nasik, Junnar and Kanheri
bdkbz & 1	शैल गुहा स्थापत्य विकास, अजन्ता, ऐलोरा, बेदसा, नासिक, जुन्नार, कन्हेरी।
Unit-2	Temples: Early historical temples, Gupta temples, Khajuraho group of temples.
bdkbz & 2	मन्दिर: प्रारंभिक ऐतिहासिक मंदिर गुप्त मंदिर, खजुराहो मन्दिर समूह।
Unit-3	Orissan temples, temples of Gujarat, temples of Rajasthan
bdkbz & 3	उडीसा मंदिर गुजरात मंदिर एवं राजस्थान के मंदिर।
Unit-4	Early Chalukyan temples, Pallava monuments
bdkbz & 4	प्रारंभिक चालुक्य मंदिर एवं पल्लव स्मारक।
Unit-5	Chola temples, Hoysala temples, Pandyan temples

Group .C. Paper III
Books Recommended

Coomar Swamy,	A.K. Early Indian Architecture
Rowland, Benjamin	The Art and Architecture of India
Ferguson, J.	History of Indian and Eastern Architecture
Cousens, H	Chalukyan Architecture
Brown, Percy	Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)
Dev, Krishna	Temples of Northern India
Sarkar, H	Studies in Early Buddhist
Agrawala, P.K.	Gupta Architecture
Acharya, P.K.	Encyclopaedia of Indian Architecture
Dev, Krishna and Dhaki,	Encyclopaedia of Indian Temple Architecture, Vols. I to 4
Kramrisch, Stella	The Hindu Temples (2 Vols)
Burgess, J	The Buddhist Stupas of Amaravati and Jaggayapetta
Longhurst	NararjuniKonda
Dutta	Town Planning in Ancient India
Ganguly, O.C.	Indian Architecture
Standtner, D.A.	Orrissan Temple
Dahejiya, Vidya	Stone Temples of Orissa
Ali, Rehman	Art and Architecture of the Kalachuris
Trivedi, R.D.	Temples of the Pratiharas
Sri Nivasan, K.R.	Temples of South India
Bhoja	Samarangana Sutradhara
Dev, Krishna	Uttar Bharat Ke Mandir
Shri Nivasan K.R.	Dakshin Bharat ke Mandir
Bajpai, K.D.	Bharatiya Vastukala ka Itihasa
Upadhyay, Vasudeo	Prachin Bhartiya Stupa, Guha Evam Mandir
Gupt, Parmeshwari Lal	Bhartiya Vastukala
Mishra, Ratan Lal	Smarkon ka Itihasa
Rai, Uday Narayan	Prachin Bharat main Nagar Tatha Nagar Jiwan
Shukla, D.N.	Prasad Nivesh
सुधीर कुमार त्रिवेदी	प्रतीहार युगीन कला एवं स्थापत्य
Ali, Rehman	Temples of Madhya Pradesh